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Anotācija Latvijas Republikas likums par darba aizsarzdību. Darba drošības standartu sistēma. Darba
aizsardzības un drošības vadīšana valsts līmenī, organizāciju un uzņēmumu līmenī. Tehnikas un
tehnoloģijas drošums. Darba aizsardzības pasākumu projektēšana. Darba vides stāvokļa   kontrole.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Sniegt zināšanas darba drošībā un veselības aizsardzībā darba vietās, kas nepieciešamas
praktiskajā darbā uzņēmumos un iestādēs.Izprast darba aizsardzības sistēmas pārvaldības principus
. Iegūt prasmi identificēt darba vidē sastopamos darba vides riskus un pieņemt lēmumus par
nepieciešamajiempreventīvajiem pasākumiem darba vides risku samazināšanai vai novēršanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Kursa laikā studenti izstrādā patstāvīgā darbu- konkrēta uzņēmuma darba aizsardzības sistēmas
projektu, ņemot vērā uzņēmuma darbības jomu, nodarbināto skaitu, pielietotās izejvielas un
materiālus. Izvēlas dotā uzņēmumā pielietojamo darba vides risku novērtēšanas metodi un apraksta
risku novērtēšanas veikšanas kārtību. 'Veic darbā notikuša nelimes gadījuma analīzi un nosaka
nepieviešamos preventīvos pasākumus.
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Darba drošības un veselības aizsardzības darba vietās tiesību akti. 1 0 1 0

Darba aizsardzības organizatoriskā sistēma un tās būtība uzņēmumā 2 8 1 6

Apmācības un instruktāžas darba aizsardzībā. 1 2 1 4

Darba aprīkojuma izvēle un tā tehnisko apkopju organizācijas principi 2 4 1 4

Darba aizsardzības prasības darba videi 2 0 1 4

Darba vidē sastopamo risku novērtēšanas organizācija un preventīvo pasākumu izvēle 2 6 1 8

Individuālie un kolektīvie aizsardzības līdzekļi, to izvēle un pielietojums darba vidē 2 0 1 2

Bīstamās iekārtas, to ekspluatācijas organizācija un tehniskā uzraudzība 2 0 0 0

Darbā notikušo nelaimes gadījumu un arodslimību izmeklēšanas pamatprincipi 2 4 1 4

Kopā: 16 24 8 32



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Ir iegūta prasme izveidot darba aizsardzības organizatorisko sistēmu uzņēmumā ( iestādē) atkarībā
no darbības veida un nodarbināto skaita.

Students izpilda patstāvīgu darbu izveidojot
dotā uzņēmuma ( iestādes ) darba aizsardzības
organizatorisko struktūru.

Iegūtas zināsanas par darba aprīkojuma un bīstamo iekārtu izvēli , drošas ekspluatācijas organizāciju
un tehnisko uzraudzību.

Izpildot doto uzdevumu students izvēlās .
ņemot vērā uzņemuma darbibas veidu,
nepieciešamo darba aprīkojumu,bīstamās
iekārtas un nosaka to doršas ekspluatācijas
nosacījumus.

Ir iegūta prasme par darba vidē satopajamiem riskiem, to pieļaujamajām robežvērtībā, risku
novērtēšanas metodes izvēli un preventīvo pasākumu plānošanas principiem.

Students izvēlās konkretu risku novērtēšanas
metodi, un nosaka preventīvos pasākumus
riska samazināšanai vai novēršanai.

Ir iegūta prasme analizēt darbā notikušo nelaimes gadījumu cēloņus, un noteikt nepieciešamos
preventīvos pasākumus

Tiek veikta dotā, darbā notikuša nelaimes
gadījuma cēloņa izvērtēšana un noteikti
nepieciešamie preventīvie pasākumi.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskais darbs 30

Grupu darbs 30

Individuālā aktivitāte 20

Ieskaite 20

Kopā: 100
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